
REGISTRO GENERALE N. 557 del 03/12/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 12/11/2021

OGGETTO: Assunzione impegno spesa acquisto di materiale di carpenteria metallica. Cig 
Z7F33E2098

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000
Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi
Visto il decreto del Sindaco n.10 del 29.07.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25.04.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l' esercizio 2021
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa
RILEVATA la necessità di procedere con un nuovo impegno di spesa  per l’acquisto di lamiera 
zincata cesoiata scantonata e pressopiegata per la riparazione della cabina impianto a metano di 
Piazza di Nassiria;
VISTA la Legge n.94 del 6 luglio 2012 di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52 
(contenente la c.d. “prima” spending review) ai sensi dell’art. 7, con la quale è stato introdotto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 
vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi,  pena la nullità dei contratti, o, in 
alternativa, ad utilizzare come limiti massimi i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e 
servizi compatibili; 
RITENUTO che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 
5000 euro;
VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta Carpenteria Facchini Srls, con sede am-
ministrativa in Sora a via Dell’Industria snc (C.F./P.Iva  03000550602), acquisito al prot. n.9176 del
12.11.2021 di euro 65,00 oltre IVA 22%;
CONSIDERATO che l’importo relativo alla fornitura del materiale di marmo di valore inferiore ai 
5000,00 Euro, potrà essere eseguita ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto 
al M.E.P.A.;
VISTO l’articolo n.36 commi 1-2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” che consentono l’affidamento diretto adeguatamente motivato di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.#;
RITENUTO per i motivi sovraesposti di affidare la fornitura di lamiera zincata alla ditta 
Carpenteria Facchini Srls per un importo di euro 79,30 IVA compresa;
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa imputandola al capitolo di spesa 2241 – Cod. Bil. 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2021, gestione competenza;
DATO che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 03/12/2021



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.lgs n. 267/2000;
Per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
1. Assumere l'impegno spesa di euro 79,30 I.V.A. inclusa, per l'acquisto di lamiera zincata presso la 
ditta Carpenteria Facchini Srls, con sede amministrativa in Sora a via Dell’Industria snc (C.F./P.Iva  
03000550602);
2. Impegnare e imputare la spesa complessiva di euro 79,30 a favore della sopraccitata ditta di 
carpenteria al capitolo di spesa 2241 – Cod. Bil. 1.03.02.09.008 del Bilancio 2021, gestione 
competenza; 
3. Dare Atto che alla liquidazione della spesa fino all'importo sopra indicato, sarà provveduto a 
presentazione di regolare fattura secondo quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità; 
4. Dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 
13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente 
codice identificativo gara (Cig: Z7F33E2098)
5. Dare esecuzione alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e la relativa 
registrazione della spesa

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 548  del 12/11/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 12/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 548 del 12/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2241 392 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

79,30

Atina, lì 03/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 03/12/2021



F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 971

Il  10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  557 del 03/12/2021 con
oggetto:
Assunzione impegno spesa acquisto di materiale di carpenteria metallica. Cig Z7F33E2098

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 10/12/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 03/12/2021


